previamente consultada, concordou em realizar a avaliação e, desde logo, apresentou o respectivo laudo de 
avaliação, previamente elaborado (“Laudo de Avaliação”). 5.3. Laudo de Avaliação: Aprovar o Laudo de 
Avaliação que, na data-base de 31 de agosto de 2025, avaliou o patrimônio líquido da Incorporada, de acordo 
com o critério contábil em R$35.640.283,60 (trinta e cinco milhões, seiscentos e quarenta mil, duzentos e 
oitenta e três reais e sessenta centavos). O Laudo de Avaliação ora aprovado constitui o Anexo II desta Ata. 
5.4. Incorporação: Aprovar a incorporação da totalidade do patrimônio líquido da Incorporada pela Companhia, 
nos exatos termos e condições definidos no Protocolo, considerando o valor apurado no Laudo de Avaliação,

[...]

bem como os eventos subsequentes realizados e regularmente deliberados até 15 de dezembro de 2025. 
5.5. Aumento do Capital Social: Considerando que o patrimônio líquido da Leiturinha foi avaliado, na data-base 
de 31 de agosto de 2025, no valor de R$35.640.283,60 (trinta e cinco milhões, seiscentos e quarenta mil, 
duzentos e oitenta e três reais e sessenta centavos), conforme Laudo de Avaliação aprovado pelas acionistas; 
considerando, ainda, que o balanço patrimonial levantado em 30 de novembro de 2025 apurou o patrimônio 
líquido da Leiturinha no valor de R$19.641.372,33 (dezenove milhões, seiscentos e quarenta e um mil, trezen-

[...]

valor de R$7.000.000,00 (sete milhões de reais), conforme Ata de Assembleia Geral Extraordinária realizada 
em 25 de novembro de 2025, registrada na JUCEMG sob o nº 13260065, em sessão de 10 de dezembro de 
2025, o patrimônio líquido ajustado da Leiturinha a ser vertido para a Companhia, na data de 15 de dezembro 
de 2025, corresponde ao valor de R$12.641.372,33 (doze milhões, seiscentos e quarenta e um mil, trezentos 
e setenta e dois reais e trinta e três centavos). Em razão da Incorporação, e de modo a assegurar que a par-
ticipação societária atribuída aos acionistas da Leiturinha reflita a mesma proporção econômica por eles detida 
no patrimônio líquido combinado das sociedades, as acionistas aprovaram o aumento do capital social da 
Companhia no valor de R$12.641.372,33 (doze milhões, seiscentos e quarenta e um mil, trezentos e setenta 
e dois reais e trinta e três centavos), mediante a emissão de 53.621.328 (cinquenta e três milhões, seiscentas 
e vinte e uma mil, trezentas e vinte e oito) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Conse-
quentemente, o capital social da Companhia passará de R$68.819.084,00 (sessenta e oito milhões, oitocen-
tos e dezenove mil e oitenta e quatro reais), dividido em 73.976.906 (setenta e três milhões, novecentas e 
setenta e seis mil, novecentas e seis) ações ordinárias, para R$81.460.456,33 (oitenta e um milhões, quatro-
centos e sessenta mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos), dividido em 127.598.234 
(cento e vinte e sete milhões, quinhentas e noventa e oito mil, duzentas e trinta e quatro) ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal. Em decorrência das alterações acima, o Artigo 5º do Estatuto Social da 
Companhia passará a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º. O capital social da Companhia, totalmente 
subscrito e integralizado, em moeda corrente nacional, é de R$81.460.456,33 (oitenta e um milhões, quatro-
centos e sessenta mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos), dividido em 127.598.234 
(cento e vinte e sete milhões, quinhentas e noventa e oito mil, duzentas e trinta e quatro) ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal.” 5.6. Subscrição e Integralização das Novas Ações: As novas ações 
emitidas em decorrência do aumento de capital aprovado no item acima são, nesta data, subscritas e integra-
lizadas na forma dos boletins de subscrição constantes do Anexo III desta ata.